lectabilia quædam s'm sensum tactus, sunt s'm suam naturã actus circumstantes coitum. De amplexu quidem & contactu, patet manifestè: de osculis autem eadem apud omnes est ratio, & animalia alia, & communis, vt puro, hominum veneris actibus vacantium inclinatio, seu vius testatur, & superius in artic. i. huius q. auctor hoc dixit: & ratione comprobat, quia natura directè hos actus ordinat ad concubitum, & ideo, posuit in eis delectationem. Hæc autem proposito, si iungatur illi vniuersali regulæ, s' Circumstantiæ actus, vt circumstantiæ sunt, habent idem motum, seu obiectum moraliter, qd habet actus quæ circumstant. Et hæc non eget probatione, quoniam nõ alter essent eiusdẽ speciei. Ex his duabus propositionibus sequitur manifestè, qd oscula, tactus, & amplexus, quatenus delectabilia quædam s'nt s'm tactu, ad vna & eandẽ delectationis speciẽ spectent, ad quam spectat delectatio cõsequens coitu, quæ circumstant, si adessent. Et hæc manifestè sequitur, qd oscula, & huiusmodi cum vxore ad concubitum matrimonialis delectationem, cum soluta ad fornicationis delectationem, cum consanguinea ad incestus delectationem spectent. Et propterea cum vxore non sunt peccata mortalia, cum alijs autem sunt mortalia peccata. Et quoniam huic rationi potest responderi dicendo, qd habet locu in osculis, &c. qd sunt circumstantiæ coitis, non autẽ quando non sunt circumstantiæ coitis, sed secundum se, vt de ipis nunc est questio, oportet hoc excludere. Et primò excluditur per hoc, qd in prima propositione assumptum est, qd amplexus, & huiusmodi quatenus sunt delectabilia s'm tactum, sunt s'm suam naturam circumstantiæ coitis. Ex hoc enim sequitur, qd siue circumstant actu coitum, siue nõ, hæc habent naturã, qd ad bonitatem vel malitiam moralem non spectant, nisi vt circumstantiæ, ex quo sunt secundum se actus circumstantes. Et si hæc non sunt bona, vel mala moraliter, nisi vt circumstantiæ, oportet qd eiusdem bonitatis, vel malitiæ sint & secundum se, & vt circumstant actum coitis, quod est intantum. Excluditur secundo per hoc, qd actus isti quatenus secundum tactum delectabiles sunt, directè & per se ordinari iuxta a naturã ad concubitum, vt in alijs animalibus natura testatur. Ac per hoc quando s'nt in quantum secundum tactum delectabiles, si ordinantur ad concubitum, vel illius delectationem ex intentione operantis consummatam perfectionẽ sui ordinis acquirunt. Si verò ex intentione operantis ab ordine ad concubitum, & illius delectationem retrahantur, ex quo tñ consentitur eis secundum illud ex quo quantum in se est, ordinantur directè ad concubitum, vel illius delectationem. s' s'm qd sunt delectabiles secundum tactum, licet non consentiantur in ipsum ordine ad concubitum, vel illius delectationem, redit ad naturam suæ speciẽ: quoniam non refertur hos actus, ut delectabiles ad finem, quantum in se est, finem, non auferit illius propriam speciem, quia propriam speciem habent ex hoc, qd secundum se ordinantur ad talem finem, & non ex hoc, quod ab operante ordinantur ad talem finem, sicut de seminatione humana iupenus dictum est, qd non ex fine operantis, sed ex fine operis secundum se specificatur. Quod autem hæc sit doctrina auctoris hoc in loco, manifestatur. Primò ex hoc, quod distinguit oscula, & hmoi in duo genera, s' secundum se, & libidinosã, quæ cõter mortalia. Constat autem quod actus isti quatenus delectabiles secundum tactum, sunt libidinosi, tum quia ipse coniugalis concubitus si fiat delectationis causã, libidinosus dicitur, vt etiam in calce 2. artic. huius q. habes: tum quia cõscientiæ remorsus ac stimulus vnumquemque his irretitum sollicitat, vt reum, & non irretitum arceat, vt peccatum venerem hæc ingerens: tum quia agere hæc ob delectationem venentur personæ coram alijs, ipsam talium actuum impudicitiam suo pudore attestantes. Cuius signũ est, quod coniuges inter quos præsumitur, qd delectationis causã hæc exercant, cauent sibi ab huiusmodi actibus coram alijs. Secundo, patet ex ipso processu literæ, qui nil omnino valeret sine hac propositione. Oscula &c. propter delectationem ordinantur ad delectationem concubitum. Nam in litera fit ista maior, Consensus in delectatione fornicationis &c. est peccatum mortale. & subiungitur una causalis, s'nt ideo cũ oscula, & amplexus huiusmodi propter

cularitas. postea autem subdit: Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus, quod est idolorum seruitus, non habet hereditatem in Regno Christi & Dei. Vbi non replicat de turpitudine, sicut de stultiloquio, aut seueritate, ergo ista non sunt peccata mortalia.

¶ 2 Præterea. Fornicatio dicitur esse peccatum mortale ex hoc, quod per eam impeditur bonum prolis generandæ & educandæ: sed ad hoc nihil operantur oscula, & tactus, siue amplexus. ergo in his non contingit esse peccatum mortale.

A delectationem hmoi fiant, cõsequens est, qd sint peccata mortalia. In qua propositione causalis, nisi includit illa minor. i. Oscula &c. propter delectationem ordinantur ad delectationem concubitum, nullus sensus s'm planam literæ expositionem haberetur. Dicendo namque, Et ideo cum ista fiant propter delectationem hmoi, i. concubitum antedictu, aperte supponit ista ordinari ad delectationem concubitum, vt ad finem. & confirmatur ex eo, quod statim subiungitur. s. Et sic solum dicitur libidinosã. Cõstat enim hoc nõ esse verum nisi comprehendat hæc, vt sunt quatenus delectabilia s'm tactum, quoniam sic patra cõstat claudi sub libidinosi. Ad intelligendum aut plane literam scire, qd oscula &c. dupliciter iunguntur. Primò absolute, & sic nõ significant aliquid inordinatum, & propterea possunt licite fieri in signum benevolentia iuxta patriæ consuetudinem, vel in signum pacis, &c. & sic sumpta excluduntur in litera ab his, quæ sunt mortalia, seu peccata mortalia ex sua specie. Alio modo iunguntur, ut sunt delectabilia secundum tactum, & sic rursus nõ importat aliquid inordinatum, sicut nec concubitum humanus importat aliquid inordinatum: sed importat actus secundum naturã ordinatos ad concubitum. & propterea sequuntur in bonitate & malitia concubitum, & illius delectationem. Et propterea sicut concubitum, si sit ex libidine, est peccatum, & si ex libidine mortali, puta, cum non sua, est mortale: ita huiusmodi actus, si fiant ex libidine, sunt peccata. & si ex libidine mortali, puta, cum non sua, sunt mortalia. Et sicut concubitum ex hoc, quod fit principaliter propter delectationem, fit ex libidine: ita huiusmodi actus cum sunt propter delectationem principaliter, sunt ex libidine. Dixi autem principaliter, propter oscula coniugatorum, quæ secundum naturam ad concubitum, seu illius delectationem ordinantur: quoniam talia facta nullum habent peccatum, sicut nec concubitus delectabilis eorum: peccatum aliquod est. Oportet igitur actus illos, ut delectabiles secundum tactum, ex causa reddi inordinatos. lex sine: & cũ finis sit duplex, s' operantis, & operis, de fine operis est hic sermo, ita, s' ut cũ ista ut delectabilia, quantum in se est, ordinantur ad finem mortalem, sunt mortalia: cum ad venialem, venialia. & propterea auctor oscula, & huiusmodi inter peccata mortalia ex sua causa finali collocat. Et licet exemplum dederit de causa finali ex parte operantis in elemosyna propter hæresim, subiungit tamen in proposito de causa finali quodammodo ex parte operantis, & quodammodo, & ex parte operis. Nam delectatio concubitum, si referatur ad osculum &c. absolute, sic est finis ex parte operantis: sed si referatur ad actus illos, ut delectabiles secundum sensum tactus, sic est finis ex parte operis. & primum quidem insinuat auctor ex exemplo dato. Secundum autem ex processu subiuncto, in quo clauditur quod peccatio horum actuum claudit in se consentium, aut in actum concubitum, aut in illius delectationem: quia consensus in delectationem horum actuum, est consensus in id quod secundum se ordinatur in concubitum, vel illius delectationem. Et sic cũ ista ordinantur secundum se ad concubitum mortale, seu illius delectationem, sunt peccata mortalia, & sic vocantur fieri ex libidine: & sub his sublimas, qd actus isti, ut s'm tactum delectabiles, cum non sua ordinantur s'm se ad fornicationem, vel eius delectationem: cum consanguinea, ad incestum, & sic de alijs, conlequens est, quod ista sic facta sint peccata mortalia. Hic mihi uidetur planus literæ sensus concordans cum verbis auctoris alibi, in q. 15, de malo, ar. 20, ad ultimum. Vbi respondendo ad argumentum quod in hoc articulo ponitur primo loco, lex auctoritate Apostoli ad Ephes. 5, non replicans inter mortalia turpitudinem, dicitur qd oscula, amplexus, & tactus quia nõ sunt secundum suam speciem mortalia, sed solum s'm quod consequuntur ad cõsentium in actum, vel delectationem fornicationis, ideo &c. & explicando dicitur, qd hæc in quantum ordinantur in actum fornicationis, consequuntur consentium in fornicationem: in quantum uerò ordinantur in solam delectationem, consequuntur consentium in delectationem, qui est peccatum mortale: & ideo utroque modo sunt peccata mortalia. Ex quibus apparet, quod consensus in solam delectationem osculorum, tactum &c. cum soluta, includit

¶ 3 Præterea. Illa quæ secundum se sunt peccata mortalia, nõquã possunt bene fieri, sed oscula, & tactus, & huiusmodi possunt quodque fieri absque peccato. ergo non sunt secundum se peccata mortalia. SED CONTRA. Minus est aspectus libidinosus quàm tactus, amplexus, vel osculum: sed aspectus libidinosus est peccatum mortale, secundum illud Matth. 5. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mœchatus est eam in corde suo. ergo multò magis osculum libidinosum, & alia huiusmodi sunt peccata mortalia. ¶ Prat. Cyprianus ad Pomponiũ

signum benevolentia iuxta patriæ consuetudinem, vel in signum pacis, &c. & sic sumpta excluduntur in litera ab his, quæ sunt mortalia, seu peccata mortalia ex sua specie. Alio modo iunguntur, ut sunt delectabilia secundum tactum, & sic rursus nõ importat aliquid inordinatum, sicut nec concubitum humanus importat aliquid inordinatum: sed importat actus secundum naturã ordinatos ad concubitum. & propterea sequuntur in bonitate & malitia concubitum, & illius delectationem. Et propterea sicut concubitum, si sit ex libidine, est peccatum, & si ex libidine mortali, puta, cum non sua, est mortale: ita huiusmodi actus, si fiant ex libidine, sunt peccata. & si ex libidine mortali, puta, cum non sua, sunt mortalia. Et sicut concubitum ex hoc, quod fit principaliter propter delectationem, fit ex libidine: ita huiusmodi actus cum sunt propter delectationem principaliter, sunt ex libidine. Dixi autem principaliter, propter oscula coniugatorum, quæ secundum naturam ad concubitum, seu illius delectationem ordinantur: quoniam talia facta nullum habent peccatum, sicut nec concubitus delectabilis eorum: peccatum aliquod est. Oportet igitur actus illos, ut delectabiles secundum tactum, ex causa reddi inordinatos. lex sine: & cũ finis sit duplex, s' operantis, & operis, de fine operis est hic sermo, ita, s' ut cũ ista ut delectabilia, quantum in se est, ordinantur ad finem mortalem, sunt mortalia: cum ad venialem, venialia. & propterea auctor oscula, & huiusmodi inter peccata mortalia ex sua causa finali collocat. Et licet exemplum dederit de causa finali ex parte operantis in elemosyna propter hæresim, subiungit tamen in proposito de causa finali quodammodo ex parte operantis, & quodammodo, & ex parte operis. Nam delectatio concubitum, si referatur ad osculum &c. absolute, sic est finis ex parte operantis: sed si referatur ad actus illos, ut delectabiles secundum sensum tactus, sic est finis ex parte operis. & primum quidem insinuat auctor ex exemplo dato. Secundum autem ex processu subiuncto, in quo clauditur quod peccatio horum actuum claudit in se consentium, aut in actum concubitum, aut in illius delectationem: quia consensus in delectationem horum actuum, est consensus in id quod secundum se ordinatur in concubitum, vel illius delectationem. Et sic cũ ista ordinantur secundum se ad concubitum mortale, seu illius delectationem, sunt peccata mortalia, & sic vocantur fieri ex libidine: & sub his sublimas, qd actus isti, ut s'm tactum delectabiles, cum non sua ordinantur s'm se ad fornicationem, vel eius delectationem: cum consanguinea, ad incestum, & sic de alijs, conlequens est, quod ista sic facta sint peccata mortalia. Hic mihi uidetur planus literæ sensus concordans cum verbis auctoris alibi, in q. 15, de malo, ar. 20, ad ultimum. Vbi respondendo ad argumentum quod in hoc articulo ponitur primo loco, lex auctoritate Apostoli ad Ephes. 5, non replicans inter mortalia turpitudinem, dicitur qd oscula, amplexus, & tactus quia nõ sunt secundum suam speciem mortalia, sed solum s'm quod consequuntur ad cõsentium in actum, vel delectationem fornicationis, ideo &c. & explicando dicitur, qd hæc in quantum ordinantur in actum fornicationis, consequuntur consentium in fornicationem: in quantum uerò ordinantur in solam delectationem, consequuntur consentium in delectationem, qui est peccatum mortale: & ideo utroque modo sunt peccata mortalia. Ex quibus apparet, quod consensus in solam delectationem osculorum, tactum &c. cum soluta, in-